Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 432. Caelestini Pap. Annus 9. Theod. 25. Valent. 8.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

CXLVI.

Erebus dictu extensis ad celum manus, hunc Psalmum Dominum decantante: Leuatis oculis meis in monte, vnde venit auctoritatem suam meum a Domino, qui fecit celum & terram. Deinde, collecta oratione, communis est a S. Pessiniano presbitero, quod pro vestimentu que pauperibus fuerant erogata, quadriginta solidi deberentur. Quod cum audisset S. Audinus, lenitus subridens ait: Secundum efto, filii corda mibi, quianon dicitur, qui debitur pauperum solutus. Et ecce non longo interposita mora, ingreditur quidam presbiter ex Luccia parvulus, veniente missus a sancto Eusebio Exuperante, sive a vero clarissimo fratre eius Uſfaco, qui per ipsius nunciam munera gratias quinquaginta solidi miserantur: quos cum accepisset sanctus Paulinus benedixit Dominum, dicens: Gratias agit oboe Domine, qui non derelinquit sperantes in te. De his autem quinquaginta solidi ipse presbiter, qui eos exhibebat, manu sua dues dedit: reliquos vero negotioribus, quia refumenta pauperibus dederant reddit mandauit. Inter hac autem, cum nos fieri successeret, vixit ad medium noctem paululum quieti conopeo, domine cradente dolore, quod latere eius nimis erat, gravatus, excruciatus, multisque etiam ex superfluo archithroenum vivorum fatigatus, vixit ad quinque horas noctis lassum atque ambulam pectus duxit. Deinde adueniente luce, confundens nevra facilius agnosci. Itaque vellet excitari omnium, Maturinam ex more & ordine celebrabat. Tali autem die, presbiter & diaconibus atque omnibus clericis exemplo Dominicis pacem haretarianis predicauit. Transfalsum autem hoc, sacra vixit ad vesperam perdurauit. Deinde quasi ex omnino excitatus, lucerna via deuotio tempore agnoscens, extensis manibus, levata testa rose, c. Parauit lucernam Christi meo, destantem Dominum.

c. Psal. III.

CXCVII.

TERRAE

MOTUS IN

OBI TV

PAVLINI.

* Ium

b. Iran. 10.

d. Greg. Tu-

ron. de gla-

rea Confess.

c. 107.

c. Greg. Pa-

pa diaboli.

lib. 3. c. 1.

CXCVIII.

DESCRI-

PISS.

PAVLINI.

Euseb.

epif. 13.

* haberet

Tunc deinde facta aliquando silentio, circa horam quartam noctis, omnibus, qui aderant, sollicita vigilantium, subito tam ingenitum, tam sive terrae motu concitata, ut hi qui leculi eius abs flabant, exterriti atque tubati, ad orationem se iactarent, nobilis mens sive visus huic, qui pro fortibus constituerat: neque enim publicus ille, sed privatus in cellulari suo at terrae motu. Nam ille angelicus suscepimus manus, debitus Deo spiritu exhalavit, Videntes, sibi carissime, vidimus, & inter lacrymas atque singulis vides gaudemus, &c. subdit genitus vniuersi Ecclesie de eius obitu, praedictus et eius aedes, acquisitum finem: Obit S. Paulinus Episcopus X. Kalend. Iunij. Basso & Antioch. Coss. Huius quidem Vranij script one memorialis vilis est Gregorius Turcensis, ubi ait: *De transitu autem eius est apud nos magna telia, nouissime hanc partier Vranij lacubrationem sanctum Gregorium e Romanum Pontificem, cer um eum, tam ex dem de terrae motu factu in eum tansu scribit.* Hunc tandem beatum suum consecutus est ille, sibi facili maximum decus & ornamentum, dignum inuentum, quem scriptis suis celebrarunt sanctissimi atque doctissimi viri Hieronymus in Oriente, Ambrosius in Italia, Augustinus in Africa, Prosper & Eucherius in Gallia hoc ipso saeculo, postea vero sanctus Gregorius Papa atque alijs.

Rereliqu post se nobilissimi ingenij monumenta, licet attingere nunquam voluerit interpretationem divinæ Scripturæ, non quidem sapientia doctrina, vel cunctate ingenio, sed potius amiranda animi summi affectu: nam sanctus Hieronymus scribens ad eum runc tyrocinium auctoritatem, hæc ait: *Magnum habes ingenium, & infinitas sermones sapientes item, &c. scripterat enim librum pro Theodosio Imperatore, quo magnum ediderat specimen ingenii locupletissimum. Verum (ve diximus) cum le totum Clu. addixit professione monachica, nuncum stylo remisit, nec quicquam amplius scriptit, ut ederet. Etenim quæ reperiuntur eius Epistole, non ipsius studio, sed industria sancti Amandi Episcopi Bardegalensis seruata sunt. Eatur quidem id ipse Paulinus in Epistola ad eum scripta, sed nondum cula: ubi in auctoritate: Legimus (inquit) in tergo Epistola annotationem Epistolarum, quas meas esse indicatu: non vere pro omnibus mearum Epistolarum ita immemor eram, ut meas esse non cognoscarem, nisi vixit litteris credidisse, unde manus accepi documentum charitatem vestre, quia plus me robs, quam mihi notum esse perfexi. Hec ipse ad Amandum, est Epistola illius exordium: Omnia tempus habent, * & tempus amoris est ab alio est: habet eam codex Vaticanus atque Nolanus. Sed si quæ carminibus cecinisse,*

neque lusitile repertur, eadem amicorum diligenter codicita paratum. Est celebris memoria eius in Dei Ecclesia, à qua indelebilis nota in tabulis Ecclesiastici illi baratur, & die natali ipsius anniversaria celebrari recordatur. At modo de Paulino satis, cuius rebus præclare gloriam, quarum, & quinum hunc Annalium romum decorauimus; ex quibus, quantus iste vitæ fuerit, quisque intelligere valeat.

IESV CHRISTI

Annus 432.

CÆLESTINI PAP. THEOD. 25. IMP.
VALENT. 8.

CHRISTI annus quadragecentesimus trigesimus secundus Consulatus Aetij & Valerij in Fausti Prosperti & Caffiodori notarum, quorum prior Occidente, posterior vero primarium magistrorum est ascensus in Orientem. Illuxit plane annus iste sui exordio Romanus Ecclesie Lazarus; cum suscepit legatione Orientalium, de impio Nestorio deiectione, Maximiani vero promotione, literis à sancta Synodo, necnon à Theodosio Imperatore, atque etiam à Maximiano Constantinopolitanus Episcopo ipse Romanus Pontifex Cœlestinus certior factus est.

Erat plane ipse laudissimus senex instar Simeonis Prophetæ, expectans redemtionem Israhel. Quippe quod (vt fuis ipse tellus est literis, quas proxime reddidit) fumus, datis ad clerum & populum Constantinopolitanum) p̄t nimio dolore & animi angore ab pestilidae Catholicae fidem ab impio Nestorio & eius coetribus, iam somnis recesserat ab oculis ipsius. Sed & fuit enim Simeone erat expectans redemtionem Israhel; ita etiam cum ipso, factus iam voti compos, cygnis modicis o. cinemis cantucinis illud: *Nunc dimittit Dominus seruorum in pace, quia viderunt oculi misericordiam tuam, &c. exauditus à Deo hoc anno post tres menses (vt dicitur) ex mortuitate ludibrius, vocatus est ad coronam, quam de fide Catholica, & conferata fratrate Christi diuinitate, & eius matris sancte flamine dignitate, accipere diuinitatem.*

Rereliqu tamdiu ipsum Dominos in humanis, quantum opus esset ad communem laetitiam multo participiari seddere literas gratularioras, quas accepit, recensens victorie canticum ex Occidente, quod præcinctum Orthodoxi magni gaudio in Oriente, serbent postremas omnium literas, à quibus accepit, nimirum ad sanctam Synodum, Theodosium Imperatorem, Maximianum Episcopum, & clerum, populumque Ecclesie Constantinopolitanae. Sed cum andis reddidisse ad eam Epiphanius Synodam literas, ne putes adhuc eam Epiphisi perfruerale, iam (vt vidimus) superiori anno dimisissis Episcopis sed ad Patres, qui conuenerent, vbiq; de gentes, eas das Encyclicas esse scitis. Sunt hæc nouissime sanctissimi Patris Epistole, ultima eius elegia, obitum, & vixit, vt vespere hic describantur: quæ ex eo, puto, gratiore accipientur, quod nondum alcibi editæ habeantur. Accipimus nos eadem cum aliis eisdem Pontificis superius redditis ab eodem docto viro Antonio de Aquino, de quo supereris. Prima igitur Cœlestini Epistola redditis hoc anno mense Martij; ad sanctam Synodum per letatos inde missos sic habet:

Cœlestini Episcopus sancte Synodo apud Epidaurus constituta.

Tandem malorum sine gaudendum est. Tandem nobis omnibus in commune dicendum h: Dextera tua, Domine, glorificata sit in virtute, dextera manus tua confringit inimicos, proprie namque ipsi contradiunt; quando iniqua loquuntur, ducente David t: os videamus esse defensionem. Hunc etiam tam fideliter peral-

rebus exercitare, defensione nobisficiis videtur fuisse fidei * satisfactione, qui esponentes in unum, & secundum apostolum a, non quaretra summa querentes, sed quia Christi Iesu, negotiorum Domini communus egili. Apud vos ergo vestrum laudemur sanctitate, quod cum in omni terram suorum gaudemus exisse, cum & in saeculo eius in Orbi predicari verita tua rota verba venient. Deum nos fer non possunt latere quod quod preflit, quia nunquam beneficia summa celantur. Ita namque sit, ut tanto munere tua, tunc sententia uestra, pro ro umate domina (sicut scriptum est b) omnis homo salutem suam habet, & venient ad sententiam veritatis. Loquitur ergo * viceris tuus, & qui in præsente tam contra hostem portaveramus idem s'que, & Iustus dicens apostolo, cœdit & misericordia: Vobis eisdem preflite per servos fratres dñi, qui eundem dominum paginam, ut patet cognoscimus, quod ab initio iste & ut in aliis, dum forces ejus, & verbum Domini in robore manet, vi ihesu malignum in talibus oculis gravantibus.

Deo amabilis vox lobamen presertim & Episcopum dico, nunc de dilectionem infans, & exaltationem adiuvans in his rem illa quod in Evangelio legitimus, approbatib[us] eis. Quia Deus noster exstat boni, & potentes sedis deponit. A qua sententia illa nostra sapientissime minime deuimus, qui sit h. In Deo nostro habemus seruatam memoriam, & perditan superbiam; quod quando magis videamus impletam, quam nunc, cum Salvator nob[is] separans non meos honor a. e. ossa i hominem subiplacit una dignitate, & prouiso p[ro]prio digno s[ecundu]m seruatim inquit in omnibus suis immunitatibus agnosci erit. Legimus enim a vestra fratre uestra c[on]silio primordia nec quisquam usum mitat[ur] t[em]p[or]is, cum n[on] ea dicitur; affectio impendatur merci, testimoniis comperta non queat, bonorum hunc adiutorium palestra semper exercit: talem locum de latitudine, qualem in literis invenimus; talem certe & breviter dicam quidem. Doctor roster esse pro ep[iscop]o eruditus; ut omnibus omnium iudicio me eatur audire. Eice vero homo sapientia, in quo de u[er]o non est. Nonne tandem in eum vestris ipsa conuenienter, al ter denique, andatu. Talem successione in quibus sanctorum memoria Sibyli teat similitus, ut lo[re]nsum suum non nisi sui simius obtinet: etenim melius ag mus, si ad finitores tam ad illius sacrilegi nomine, sedem vacasse dicamus, adiutorium diuini iudicium, ut hanc Ecclesiam pro remedio in recessu. Denique discordiam tulit, & concordiam reddidit, et iustitio: Quid non potest prefare per tempora, causas hoc primordia praefuisse? Hoc deo inaccessum, quem par reparanda querebat. Interfuturum, nec non diximus absentes, cum eis capitis verba mystica ducemus, cum rederevent omnes diuina letitia saeculari post eis numero illi. Calibus ornam debuit, ubi omnes in communi vicearent.

Lata præterea sumus clementissimi de hoc & Christianissimi Principiū iustitiorum, cum Episcopis dilectione vestre & cius sententiam videbemus esse con ordem. Nec murum est, si or Regū, quod est in manu Dei, con los sentire, quos eis noviter facerent. Itaque sermo regale diuinam ressequendo multiplicatus est Augusto: felix Imperator, cui militat exercitus diuinatorum; nec hic minus felix quem predicit dominata mundanitas; hoc testimento dignus est, qui ordinandas probari, non qui improbatum ordinat. Scimus quo iurem sancti frater & Coepiscopus noster Maximianus, quibus gradatim dispensab[us] ad officium faceretate perirent, non bene dñe, aram gloria, non ruit in potentia cupidum, qui sed in ineffabilem, bonorum statu existit: suffit agio pauperum, quibus solidi seruit & prudenti cibis dedit in tempore, super omnia Domini sui constitutus est bonus, & tamen eis si defiderent suis Episcopatus, non nisi proprii spati bonum, (sic ut apostolus in corripuit ita Deus noster, & quid velimus, & ut velimus, alienum). Quoniam dubitab[us] si in eis agere præsidem, quid potius exercere subiectus? Ex quo & blasphemus ibid officium non posset habere, id est corporum curas, qui n[on] acut asinas vel heraret, sed a eis evanescens magna, san ruina magna. quam præmata doctrina. Nunc que de pretentiis emenda tione gaudemus, cauere nos conuenit in futurum, ne postmodum magis ac magis que abepta sunt pal-

tulare: quia necesse est, quocunque postu ha[bit]o, loco sui, nostris corporis membris a vexentur, & per partem nostram peioribus nutrita vidantur.

Scriptumque clementia Principis, ut de satisfactione modo longius informat & austeratur. Dicimus namque hunc Antischismam reuertitur, a quoque illis illis, unde reverent, viuen iprestiam facultatem, invenient ut existimat illi istud exilium. Assecutus diligenter, quid illi posse parte, que illi sunt ante concepta. Non est nisi suadere difficile in oculi est eis eisdem civitatis Ecclesia, que per hunc portis faceret: & tamen Libato ambo adserere, qui cuius fidei it causa peccati; nisi forte (quod pro quiete Ecclesiarum dictum) deceptio se illi demonstrat, descendendo damnatum. Sed quia illi fieri aliquem posse corrigit, vbi arcem tenere videat peruerstatio antenor, vbi colatur ad omnibus exaltatio? Magna illi est (quod lugentes dicimus) desperatio sanctatis, vbi sicut ifasciudicat v[er]o omnis caput in dolore. Conmetor in maiestate a prolabus rigore ad caput. Quando ibi membrum aliquod habere potest item falsus, vbi periecit in corporis tota compago: Elaborate, fratres carissimi, labores, ob[lig]ato, ut vere colligatur de medio regnum, qui hoc popu[li] cit: sed et tale domine foris ait: vbi enim de: ei hoc inueniret, latinum qu[od] sic trahant vobis regnaret?

a Ep[iscop]o 1.

o 1. Cor[inthi]os,

VIII.
SOLICITV
DACYRAE
PASTORALIS
ROM. PONT.

Praedicta est a vobis totius administrationis: agendum nunc est quod quod instas & restat, ne sit in vacuum laboratum. Longus quidem sumus positi, sed per solicitudinem totam propius intuemur. Omnes habet a beati Petri apostoli caru[er]e presentes: nos nos ante Deum nostrum de hoc possimus excusare, quod sumus: nam quoniam h[ab]em, quia loquimur, sancti, a vestra tacet[ur], agnoscimus tamen omnima diligenter requirent. Tantaq[ue] tunc causa fidei, qui super est, adhuc vestris, quod respondet: quia nolumus in modico vobis dece[re], qui maxima peregit[ur]. Auditor apud Reges terra his efflete, que scriptum est: novus & ipsi quid sibi debent praefare temporium; scimus quo Catholice fidei fundamento sua regna substantia. Para ad hereditatem sancti patrem & annua eruditio[rum] veni servatur, sicut ab illis interrupta per posteros, nec hanc in his aliquo tempore limosus inf[er]it: custodis foris, cui fidelis est in suo exordium, & id, quod in origine acceptum est, videatur in prole.

Canem & operarium malum pariter per equum: facite presentes, quod borramus abh[er]ent: nam cum hanc curam generaliter omnium debemus, prescupit tamen nos conuentus antiachemi precipitatio[n]ibus subvenire, quo[rum] pessimo abdolit. Absoluta[rum] modis aliis civitatem, in qua (scit Actu[us] apostolorum loquenter p[ro]dictis primis lignis Christians omnibus ergo virtutem prestat, quibus secundum religionem debere nos nouimus quod vocantur. Hanc autem sollicitudinem nostram praesentes probantur Deo amabi[us] si[us] & carissimi atque animi nostri acceptis: mi[hi] anno presbiter & Episcopus diuines, quos reverentur ad vos festinato regimur, sollicitus hoc agentes, ut quos diebus Dominicae Nativitatis acceptum, Resurrectionis Dominicæ, & m[od]o reiederemus.

De his autem qui cum Nestori videntur parum pie consenserunt, atque se socios eius seleribus addegerunt, quoniam legatum in eos vestra sententia, tamen non quoque decernimus quod videtur. Multa per fiduciā h[ab]ent in talibus causis, quae apostolica sedit[ur] semper a p[ro]prietate. Quod loquuntur, Catholicorum reficiunt exempla, quod spem de Synodo hucusque gerunt. Illent, si respiciunt, co[m]p[ar]ent resuunt: quod illis soli non permittuntur, quod proprie[rum] auditoribus heresem omnium fratrum confitit subscriptione damnatos. Per Dei namque misericordiam aliquis ex eorum numero ad nos iam reducere gaudemus. Quod hoc consilium factum est, ut quos conscientia misera non poterat, saltem sententia separaretur. Hoc monito, vestra fraternalis sequitur exemplum: sic caput seleris cum his, quos synodus loquuntur fratres, damnatur; ut quod quoniam hoc sententiae in communione Ecclesiastica non habemus, in chartis suis, & se in nostro collegio non in nos fuerit, nisi secundum Ecclesiasticum & Christianorum Prim. ipsum constitutum, damnatur hec cum auctoribus socialistis quod damnatur, si profiteatur Catholicis faceret[ur]. Nam formam in etiam circa eis volumini cuspidi, qui subrip endemus Ecclesiastici causas a Christiani Principibus crederentur, & alio ordine ius[ic]tus Ecclesia occuparent.